
h 

 1 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 87157711C3 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

Procedura per appalti di servizi e forniture tramite negoziazione sul portale MePA di Consip ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) della L. n. 120 del 11/09/2020 

Determinazione di aggiudicazione definitiva 

 

Procedura TD 1672039 MEPA CONSIP  

Servizio di adeguamento e personalizzazione soluzione software Catasto APE Lombardia (CENED) 

Procedura ID 3812 

CIG 87157711C3 

 

INSIEL SPA 

 
 

nella persona di Franco Conrotto in qualità di Direttore Pubblica Amministrazione Digitale di Insiel S.p.A., giusta 

Procura Speciale di data 03/06/2020 Rep. N. 4844/3250 Notaio Avv. Tomaso Giordano 

premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per 

l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e 

delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel 

S.p.a.”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 

9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale; 

 premesso che con la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 105828 la Divisione Innovazione e Governo ICT di Insiel 

S.p.A. ha richiesto di procedere al servizio di adeguamento e personalizzazione della soluzione software Catasto 

APE Lombardia (CENED); 

 premesso che il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in euro 74.000,00 (Euro 

settantaquattromila /00) IVA esclusa; 

 preso atto che la Direzione Amministrazione Finanza e Controllo - Divisione Servizio Clienti - PMO Strategico di 

Insiel ha approvato la presente spesa; 

 premesso che, al fine di permettere il riuso alla Regione Friuli Venezia Giulia del software predisposto per la Regione 

Lombardia, è necessaria un'attività altamente specialistica. La personalizzazione riguarda alcuni aspetti 

dell’applicazione software del Catasto Energetico degli edifici e il relativo software di calcolo CENED+2.0 della 

prestazione energetica degli edifici, necessari anche per la creazione e l’invio ad Enea del file xml, previsto dalle 

normative vigenti. Vista l’urgenza (il contratto con l’attuale fornitore scade a fine giugno 2021), si è optato per un 

incarico esterno non avendo i tempi tecnici per formare personale Insiel per modificare e implementare in modo 

autonomo il software; 



h 

 2 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 87157711C3 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

 premesso che la L. n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, all’art. 1, comma 2, lett. a) dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a euro 75.000,00; 

 considerato l’aspetto altamente specialistico della prestazione necessaria, Insiel ha optato per la società PROGESI 

S.P.A., la quale ha maturato le necessarie competenze specifiche nella predisposizione del software del Catasto 

Energetico degli edifici Regionali e del Software CENED+2.0 per la certificazione energetica degli edifici in 

Lombardia e queste competenze risultano necessarie per la personalizzazione del software per la Regione Friuli 

Venezia Giulia. Tale operatore economico risulta opportuno in virtù anche della sua disponibilità immediata, che 

ben si sposa con i tempi di realizzazione e della sua conoscenza specifica che permette di intervenire sul sistema 

software richiesto, garantendo la qualità e i risultati ricercati per il servizio in oggetto nei tempi stabiliti per la messa 

in produzione del nuovo servizio. L’affidamento rispetta il principio di rotazione nell'aggiudicazione dei contratti 

pubblici; 

 preso atto che dalle verifiche effettuate l’operatore economico PROGESI S.P.A., risulta regolare relativamente agli 

adempimenti contributivi, come attestato dal modello DURC_INPS_25338172; 

 premesso che Insiel ha ritenuto opportuno utilizzare per l’acquisizione in testata lo strumento MEPA di CONSIP per 

l’affidamento dell’appalto; 

 visto la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. “Legge di stabilità 2016”; 

 visto la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene chiarito 

che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli  acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel conto economico 

consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del programma di 

razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati dai soggetti 

aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip inerente la fornitura 

oggetto della presente procedura; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata dai soggetti 

aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

 constatato che l’atto di avvio della procedura sarà adottato entro il 31 dicembre 2021; 

 premesso che il RUP per il suddetto procedimento, ai sensi dell’art. 31 co. 10 del D. Lgs. 50/2016, è Monica Cantile, 

determina di nomina del 16/04/2021; 

DETERMINA 

di aggiudicare la fornitura, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 

n. 76 del 16/07/2020, all’operatore economico PROGESI S.P.A.- P.IVA 01225901006 e C.F. 03676480589, per un 

importo omnicomprensivo di euro 73.950,00 (euro settantatremilanovecentocinquanta/00), IVA esclusa; 



h 

 3 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 87157711C3 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, all’esito dei 

controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 

previsto dall’articolo 32, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016; 

di delegare Monica Ferrara, iscritta presso la Consip SpA in qualità di Punto Ordinante di Insiel S.p.A., 

all’acquisizione della fornitura tramite stipula del contratto per la presente procedura. 

 

 

 

 

___________________________ 

Franco Conrotto  

INSIEL S.p.A.  

Direttore Innovazione e Governo ICT 

 


		2021-04-30T12:00:53+0200
	Franco Conrotto




